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آگهی های خبرساز دیوار حاکی از افزایش فقر غذایی در ایران است

معامله لوازم شخصی با غذا

مبارزه با فساد و ضرورت حضور نهادهای مردمی

مهفام سلیمان بیگی: آگهی تعویض لوازم شخصی با غذا 
در سایت دیوار این روزها به چشم می خورد. آگهی هایی 
که حالا با تورم افسارگســیخته غذا در ایران و ســقوط 
سرانه مصرف بســیاری از اقلام غذایی، حاکی از تشدید 

فقر غذایی خانواده های ایرانی است.

آگهی تعویض لوازم شخصی با غذا
کتانی کهنه یا به نوشــته خــودش کارکرده اش را که البتــه رد رفو و تعمیر روی 
آن به چشــم می خورد، با برنج و روغن تعویض می کند. ســاکن اصفهان است و در 

توضیحات آگهی اش تنها نوشته این کار را به علت نیاز مالی انجام می دهد.
آن دیگــری پیراهن  های نخی چهارخانه اش را بــا برنج یا روغن تعویض می کند. 
صاحــب آگهی در ارومیه زندگی می کند و پنج پیراهن دســت دوم تابســتانی اش را 
مجموعــا ۲۶۰ هزار تومان قیمت گذاری کرده و آن را بــا همین مقدار مواد خوراکی 

تعویض می کند.
شــخص دیگری که پدر یک خانواده ســاکن در نازی آباد تهران است، کتاب های 
درســی فرزندش را در قبال برنج، روغن، مرغ یــا هر کالای خوراکی دیگری می دهد. 
وقتی به شماره آگهی زنگ می زنی، مردی با صدایی گرفته پاسخ می دهد و می گوید 
این کتاب ها شــامل کتب ســال های مختلف دبیرســتان اســت و قیمتی برای آن در 
نظــر ندارد و به همین دلیل کتاب ها را فقــط در قبال مواد خوراکی تحویل می دهد. 
با این حال، او به این ســؤال که کتاب ها را با چه مقدار برنج یا روغن تعویض می کند، 

پاسخ می دهد: «هر مقدار که شما بدهید، خودتان ارزش گذاری کنید».
مــرد دیگری هم کفش های زمســتانی و قدیمی  خود و همســرش را با حبوبات 
یــا مرغ تعویض می کند؛ چرا که به قول خودش چیزی جز این ندارند تا با آن شــکم 
بچه هایشان را سیر و امروزشان را به فردا برسانند. شمار آگهی های معاوضه وسایل 
منزل با اقلام خوراکی که از چند هفته قبل و در مواردی انگشت شــمار دیده می شد، 
حالا بیشتر شــده و به کفش و لباس رسیده است. در واقع اگر روزهای اول تنها چند 
آگهــی برای معاوضه کتری برقــی یا بخاری با روغن و برنج در ســایت دیوار وجود 
داشــت، حالا ماجرا جدی تر و تعداد آگهی ها زیادتر شــده اســت؛ گویی همان چند 

آگهی اول توانسته ایده تأمین غذا برای بسیاری از خانواده های فقیر شود.

حــالا دیگر می توانید بخاری، دوربین شــکاری، کامپیوتر قدیمی، لباس محلی، 
کیــف، کفش، پارچه، مبل قدیمی یا تقریبا هر کالای دیگری را در ازای روغن، مرغ، 
گوشــت یا حبوبات در دیوار یا سایت های مشابه آن پیدا کنید. وجه مشترکشان هم 
این است که محدودیتی در حجم اقلام خوراکی مورد معاوضه با کالایشان وجود 

ندارد؛ چه در قبال یک جفت کفش باشد و چه در قبال مبلمان قدیمی!
نمونــه آن صاحــب یک جاروبرقی ناســیونال ۴۴۰۰ در مشــهد اســت که در 
آگهــی اش اعلام کرده آن را با برنج، روغن و مــرغ عوض می کند. او درباره ارزش 
جاروبرقی اش می گوید: «سالم اســت و کار می کند اما نمی دانم ارزش چه حجم 
خوراکی را دارد؟ راســتش اصلا نمی دانم یک مرغ می شــود، دو مرغ می شــود یا 
هرچه، فرقی ندارد. خریدار شما هستید هر مقداری که شما بدهید. ولی پولش را 

نمی خواهم چون با آن پول هم قرار است همین خوراکی ها را بخرم».
سیاست های اقتصادی تولیدکننده فقر است

تجربه تعویض لوازم ضروری با غذا پدیده ای است که در اقتصادهای خاصی تجربه 
شده است. این نکته ای است که جعفر خیرخواهان، کارشناس فقر، به «شرق» می گوید 
و توضیح می دهد: مشــابه چنین وضعیتی در دنیا فقط در یــک بازه زمانی در ونزوئلا 
و یونان دیده شــده است. این کارشــناس می گوید: این آگهی ها اصلا عجیب نیست و 
واقعیات و مقتضیات زمانه و شــرایط فعلی اقتصاد ایران و تورم ســنگینی است که از 
ســوی مراجع رسمی آماری گزارش می شود. خیرخواهان ادامه می دهد: این آگهی ها 
عجیب نیســت و وضعیتی مشابه آگهی های فروش اعضای بدن دارد. در مجموع این  
پدیده ها نشــان می دهد جمعیت فقرا و دهک هــای درآمدی ضعیف در حال افزایش 
اســت و گروه های فقیرتر برای ادامه حیات و تأمین غذا ناچار به فروش وسایل زندگی 
خود شده اند. خیرخواهان تأکید می کند: چهره فقر در ایران به حدی دلخراش شده که 
محتمل است شمار افراد مبتلا به سوءتغذیه بیشتر شده و این افراد در مراحل بعد ناچار 
شوند برای تأمین کالری مورد نیاز خود به خوراک غیر متعارف روی آورند. وضعیتی که 

ونزوئلا و یونان در زمان بحران اقتصادی تجربه کرده اند.
این کارشــناس فقر همچنین توضیح می دهد: سیاست های اقتصادی در ایران 
به جای فقرزدایی مدام در حال تولید فقر بوده اســت؛ به طوری که در حال حاضر 
درآمد سرانه بنگلادش که از نظر منابع و زمین بسیار فقیر و دائم گرفتار بحران های 
پرهزینه مانند ســیل اســت، به درآمد ســرانه ایران رســیده که سرشــار از منابع 

و امکانات است.

امروزه در مقایسه با دهه های گذشته ضرورت مبارزه با فساد و ارتقای شاخص سلامت 
جامعه، توجه جمع گسترده تری از صاحب نظران و حتی مدیران ارشد و سیاست مداران 
جوامع مختلف را به خود جلب کرده  اســت. اســتناد و ارجاعات مکرر به شاخص هایی 
که میزان موفقیت جوامع را در میدان مبارزه با فســاد می سنجند، نشان دهنده این توجه 
روزافزون اســت. مروری بر تجربه جوامعی که بهترین عملکرد را در این میانه داشته و 
توانســته اند در رتبه بندی کشورهای عاری از فساد در پله های نخست قرار بگیرند، نشان 
می دهد  نهادهای مدنی هم در مرحله کســب موفقیــت و ارتقای رتبه و هم در مرحله 
تثبیت و حفظ دســتاوردها حضور و نقش پررنگی دارند. به بیان دقیق تر، مبارزه با فساد 
یک امر صرف حکومتی نیست و بدون حضور مردم و تشکل های مردمی در میدان مبارزه 

با فســاد، حتی اگر توفیقات نســبی هم حاصل بشــود، نمی توان به حفظ دستاوردهای 
مبارزه و تثبیت شرایط سلامت جامعه اطمینان داشت.

دقیقا به همین دلیل اســت که ماده ۱۳ کنوانســیون ملل متحد برای مبارزه با فساد 
تأکید ویژه ای بر مشــارکت مردم در جریان فسادزدایی دارد: «هریک از کشورهای عضو ... 
تدابیر شایسته را در جهت تقویت مشارکت فعال افراد و گروه های خارج از بخش دولتی، 
از قبیل نهادهای جامعه مدنی، ســازمان های غیردولتی و ارگان های برخاســته از متن 

مردم ... اتخاذ خواهند کرد».
چند ســال اســت که مبحث مبارزه با فســاد و ضرورت ارتقای جایگاه کشورمان در 
رتبه بندی کشورهای عاری از فســاد مرکز توجه متولیان امر قرار گرفته  است. بااین حال، 
به نظر می رســد هنوز ضرورت همراهی و مشــارکت نهادهای مدنی در این مبارزه برای 
آنان اثبات نشــده  اســت و از این رو هنوز مبارزه با فساد در جامعه ما یک امر حکومتی و 
وظیفه ای بر عهده دستگاه های نظارتی و مدیران ارشد دستگاه های دولتی تلقی می شود.
در سال های گذشته بارها و بارها مواردی از پرونده های فساد مالی در رسانه ها مطرح 
شــده و حتی خبر ورود نهادهای نظارتی و طی مراحل رسیدگی قضائی منتشر شده ، اما 
لزوماً اطلاعات مکفی درباره فرایند دادرســی و نتیجه آن در اختیار جامعه قرار نگرفته  

تورم هشداردهنده غذا در ایران
طبــق آخرین گزارش مرکز آمار ایران، تورم غــذا در ایران از نرخ تورم عمومی عبور 
کرده و در آبان امسال نرخ تورم نقطه ای خوراکی ها و آشامیدنی ها به حدود ۶۸ درصد 
و نرخ تورم ســالانه به ۶۱.۳ درصد رســیده است. تورم ســنگین غذا در ایران موجب 
کاهش شدید سرانه مصرف انواع اقلام غذایی در کشور شده است؛ به طوری که مراجع 

مختلف در آمارهایی پراکنده این موضوع را اعلام کرده اند.
افشــین صدر دادرس، مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام ســبک کشور، سال گذشته از 
نصف شدن سرانه مصرف گوشت قرمز در ایران خبر داد و به ایلنا گفت سرانه مصرف 
گوشــت در کشــور از ۱۲ کیلوگرم در سال به شش کیلوگرم رســیده و به عبارتی با ۵۰ 
درصد کاهش مصرف مواجه شــده است. تسنیم هم در دی سال ۹۹ به نقل از موسی 
شــهبازی، مدیر کل وقت دفتر مطالعات اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس، نوشت 
سرانه مصرف گوشت قرمز فقیرترین مردم ایران یعنی دهک اول تا سوم تنها به ۲۵ گرم 
در ماه می رســد! همچنین وزارت بهداشت از سقوط سرانه مصرف لبنیات در ایران به 
۶۰ تا ۷۰ کیلوگرم در ســال خبر داده است. این در حالی است که سرانه مصرف لبنیات 

در دهه ۸۰ به ۹۰ تا صد کیلوگرم می رسید.
آرش نبی زاده، مدیرعامل اتحادیه ماهیان ســردآبی هم ســال گذشــته از کاهش 
۶۰ درصدی مصرف آبزیان در ایران خبر داد و گفت برخلاف آمار ســازمان شــیلات که 
ســرانه مصرف آبزیان را ۱۳ کیلوگرم در سال قید می کند، سرانه مصرف آبزیان در ایران 
تنها هفت کیلوگرم در ســال است. حســن تقی زاده، رئیس اتحادیه برنج فروشان بابل 
نیــز در گفت وگو با همین خبرگزاری از کاهــش ۵۰ تا ۶۰ درصدی خرید برنج ایرانی به 
دلیل گرانی خبر داده است. کاهش سرانه مصرف اقلام غذایی در ایران در شرایطی رخ 
می دهد که ایرانیان بسیاری از اقلام اصلی هرم غذایی مانند آبزیان، گوشت، تخم مرغ و 
لبنیات را بسیار کمتر از میانگین سرانه مردم جهان مصرف می کنند و مصرف برخی از 

این اقلام گاهی کمتر از نصف سرانه جهانی است.
سقوط فروش مواد غذایی

حســین فرهادی، ســخنگوی اتحادیه بنکداران مواد غذایی، به «شرق» می گوید: 
با افزایش قیمت ها، تقاضای مواد غذایی به شــدت کاهش داشته است؛ به طوری که 
اگــر پیش از این یک فروشــگاه یک کامیــون روغن را می خرید و هزینــه آن ۷۰ ، ۸۰ 
میلیون تومان می شــد، حالا همان حجم روغن ۳۰۰، ۴۰۰ میلیون تومان قیمت دارد 
و با کاهش تقاضا، فروشــگاه ها بــه جای یک کامیون روغن فرضــا صد یا ۵۰ کارتن 
خریــد می کنند. بالطبع برای خانوار هم این اتفاق افتاده اســت. حتی خانواده ای که 
می توانســته از یک کالا دو یا چند عدد تهیه کند، حالا مجبور اســت به یکی بســنده 
کنــد یا مثلا چنــد کیلوگرم را به نیم کیلوگرم برســاند. به گفتــه او، در کالاهایی مثل 
روغن، تن  ماهی و قند و شــکر که در چند ماه اخیر گران تر شــده اند، این مسئله بسیار 
دیده می شود. فرهادی می گوید: افرادی که توانایی مالی کمی دارند، احتمالا تاکنون 
بسیاری از مواد خوراکی را از سبد غذایی شان حذف کرده اند. حالا فقط طبقه متوسط 

در حال مدیریت و صرفه جویی اوضاع است.
در همیــن زمینه زهرا عبداللهی، مدیرکل دفتر بهبود تغذیه وزارت بهداشــت، 
تاکنون بارها نسبت به افزایش ناامنی غذایی به ویژه درباره طبقات محروم هشدار 
داده اســت. او در مصاحبه هایی که با ایلنا و ایسنا داشت، تأکید کرده بود افزایش 
ناامنی غذایی که به ویژه در مناطق محروم کشــور مشــاهده شــده اســت، منجر 
به افزایش شــیوع ســوءتغذیه کودکان زیر پنج ســال و دیگر گروه های آسیب پذیر 
تغذیــه ای مانند مادران باردار و نوجوانان و کمبود ریزمغذی ها مانند کمبود آهن، 
روی، ویتامین آ و کمبود دریافت مواد پروتئینی که شــواهد کمبود آن همیشــه در 

کشور وجود داشته است، خواهد شد.
۷۶ درصد فقرا تحت پوشش نهادهای حمایتی نیستند

در چنین شــرایطی، ظاهرا درصد درخور توجهی از اقشار سه  دهک پایین درآمدی 
جامعــه، تحت  پوشــش نهادهــای حمایتی نیز قــرار ندارند؛ به طوری که بر اســاس 
داده های پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان، در ســال ۱۳۹۸ (گزارش آن سال گذشته منتشر 
شــد) ۷۶ درصد یا معادل پنج میلیون و ۷۰۸ هزار خانوار واقع در این دهک ها خارج از 
حمایت های مادی و معنوی دو نهاد کمیته امداد و بهزیستی قرار داشته اند. بدتر اینکه 
در میان خانوارهای دهک یک تا سه که خارج از چتر حمایتی دو نهاد کمیته و بهزیستی 
قرار داشته اند، در کمال تعجب یک میلیون و ۵۴ هزار خانوار حتی یارانه هم نمی گرفتند!

یکشنبه
۲۰ آذر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۴۳

اخـبـار  بـرگـزیـده

لغو ۸۵ درصد سفرهای خارجی به ایران
رئیــس جامعه هتــل داران گفت: بیــش از ۸۵ درصد از گردشــگران خارجی 
از کشــورهای اروپایی، آمریکایی و آســیایی ســفر خود را به ایران کنســل کردند؛ 
تعــداد قابل توجهی از آنها در نظر داشــتند بعد از اقامــت در قطر چند روزی را 
در ایــران بگذرانند که حوادث اخیر باعث شــد از اقامت در ایران منصرف شــوند 
و رزروهــای خود را لغو کنند. جمشــید حمزه زاده با بیان اینکــه میانگین ضریب 
اشــغال هتل ها به زیر ۲۰ درصد رسیده اســت، به ایلنا گفت: گزارش های رسیده 
به جامعــه هتل داران حاکی از این مهم اســت کــه اکثر هتــل داران توان تأمین 
هزینه هــای خود را ندارند و به عبارتی از جیب خرج می کنند؛ حتی برخی واحدها 
برای پرداخت دســتمزد کارمندان با چالش مواجه شــده اند. این شرایط اگر ادامه 
داشته باشــد احتمالا هتل داران اقدام به تعدیل نیرو کنند؛ یعنی همان اقدامی را 
که در دوران کرونا کردند، دوباره تکرار کنند. همچنین شــاهرخ محمدزاده، رئیس 
اتحادیــه مهمان پذیران هم از کاهش ۵۰ درصدی مســافران در تهران خبر داد و 
افزود: شــرایط اقتصادی مردم به ســمتی رفته که تمایل مردم برای سفر کاهش 

پیدا کرده است.

یک سوم واردات کشور، قاچاق است
نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران با بیان اینکه یک ســوم واردات کشــور از طریق 
قاچاق انجام می شــود، گفت: در این ســال ها تنها چیزی که رقابت در آن صورت 

گرفته، گرفتن رانت بیشتر به خاطر مقررات موجود بوده است.
به گزارش مهر، حســین سلاح ورزی در همایش مبارزه با فساد گفت: مهم ترین 
مشــکل ما در حوزه مبارزه با فســاد این اســت که در کشــور ما از یک جایی یک 
سیاســت گذاری با لنگرکردن نرخ ارز بــرای کنترل تورم همه مصیبت ها را تا امروز 
ادامه داده اســت؛ بــه عنوان مثال در زمینــه واردات با وجــود قوانین و مقررات 
متعددی که برای ممنوعیت های غیرتعرفــه ای وجود دارد، اما برای حدود ۲۰۰۰ 
قلم کالا ممنوعیت واردات اعمال شده که این مسئله موجب توسعه قاچاق شده 
اســت که این موضوع یکی از مصادیق فســاد اســت و آمارها نشان می دهد که 

یک سوم واردات کشور از طریق قاچاق انجام می شود.
ســلاح ورزی ادامه داد: در یک جایی سیاســت گذار ارزی بقیه را متقاعد کرده 
اســت که برای کنترل قیمت ارز تنها باید ممنوعیت واردات را انجام داد، بنابراین 
از آن طرف هم مشــاهده می کنیم با قیمت هــای مختلفی که برای نرخ ارز وجود 
دارد، امضاهای طلایی، رانت و توزیع فساد ایجاد شده است. وی به اعمال مقررات 
دســت و پاگیر هم اشاره کرد و گفت: هم زمان با همه تلاش هایی که در بخش های 
جامعــه برای کاهــش مقررات صورت می گیرد، ماشــین و موتــور تولید مقررات 
همچنان فعال اســت و شاید با سرعت بیشــتری هم حرکت می کند. نایب رئیس 
اتاق بازرگانی ایران به رشــد هشــت درصدی اقتصاد اشاره کرد و افزود: در شش 
برنامه توســعه ای که در ســال های گذشته تدوین شده، همیشــه یک بند مبنی بر 
دســتیابی به رشد هشــت درصدی اقتصادی ثابت بوده که قرار هم بوده یک سوم 
این رشد از محل افزایش بهره وری باشد، اما هم کیفیت محیط نهادی ما به شکلی 
بــوده و هم در بخش خصوصی به گونه ای عمل کرده ایم که تنها چیزی که رقابت 
در آن صورت گرفته اســت، گرفتن رانت بیشــتر به خاطر مقررات موجود در کشور 

بوده است.

ثروت حاکمان امارات چقدر است؟
ثروت خاندان حاکم در امارات ۳۰۰ میلیارد دلار برآورد شــده اســت که توسط 
شــیخ طحون بن زاید، برادر رئیس  امارات و مشــاور امنیت ملی این کشــور اداره 
می شــود. به گزارش ایلنا از بلومبرگ، این رقم از تجزیه و تحلیل اموال متعلق به 
خانواده حاکم و براساس شاخص میلیاردرهای بلومبرگ شامل ارسال پرونده های 

مرتب، سوابق املاک و اعلام سهام شرکت ها به دست آمده است.
ایــن گزارش می افزاید: روند تعیین ثروت خاندان های حاکم در امارات با توجه 
به فقدان خطوط مشــخص بین مالکیت خانــواده و آنچه متعلق به دولت بوده، 
همچنان دشــوار اســت. درباره خانواده آل نهیان که از نیم قــرن پیش بر امارات 
حکومــت می کنند، برخی از این صندوق ها خصوصی هســتند، درحالی که ســایر 
سرمایه ها با بودجه دولت هم پوشانی داشــتند. در میان وجوه متعلق به خاندان 
حاکم در امارات، یک شــرکت ســرمایه گذاری در پنج ســال گذشته ۲۸۰۰۰ درصد 
ارزش خود را افزایش داده اســت. دارایی های آل نهیان همچنین شــامل باشگاه 
بریتانیایی منچسترسیتی و تعدادی کاخ از جمله «Chateau de Bellon» در شمال 
پاریس و بیشــتر میدان معتبر برکلی در لندن اســت. براساس گزارش USAID، با 
رشــد ثروت آل نهیان، نفوذ آنها در منطقه و در سطح جهانی افزایش یافت. شیخ 
طحنون با سرمایه گذاری در کشورهایی مانند ترکیه و مصر و حمایت از تلاش های 
برادرش، رئیس جمهور شیخ محمد بن زاید، در ایجاد نفوذ ملی، محور رشد ثروت 

و به عنوان یک فرستاده سیاسی حضور دارد.

مشکل صادرات کیوی حل نشد
رئیس هیئت مدیره انجمن ملی گلخانه سازان کشور اعلام کرد: مشکل صادرات 
کیوی به هندوســتان هنوز رفع نشده و وزارت کشــاورزی رایزنی های خود را برای 
حل این مشــکل پیش گرفته اســت. همچنین در آمار رسمی گزارشی از صادرات 

محصولات گلخانه ای به هند ارائه نشده است.
عبدالرحمن حسینی فرد به ایلنا گفت: بعد از مرجوع کردن فلفل دلمه ای ایران 
از روســیه، برای محصولات گلخانه ای QR کد صادر شــد؛ این کد برای خریداران 
خارجــی نوعی شناســنامه محصولات تلقی می شــود و خریــدار می داند که این 
محصول در کدام منطقه تولید و برای رشد آن از چه نوع سم و کودهایی استفاده 
شــده است. او با بیان اینکه بسیاری از کشورها از محصولات تولیدی ایران QR کد 
می خواهند، افزود: وزارت کشــاورزی با همکاری نظام صنفی کشــاورزی در حال 
گســترش اســت و این گونه میزان مصرف ســم و کودهای غیرمجاز در گلخانه ها 
کاهش پیدا کرده است. بعد از اخذ این کد تمام فرایند تولید از کشت و نشاکاری تا 
زمان برداشت ثبت می شود و هر روز فعالان این حوزه تلاش دارند که محصولات 

بیشتری موفق به دریافت این کد شود.

اقبال بازار به قطعات کوچک تر سکه طلا
بــا وجود افت چند دلاری قیمت طلا در بازارهای جهانی اما در هفته گذشــته 
بازار ســکه و طلای داخلی به سبب نوسان افزایشی نرخ ارز، روندی صعودی طی 

کرد و قطعات کوچک تر سکه مانند ربع سکه و نیم سکه با رشد همراه بود.
به گزارش ایســنا، طبق اطلاعات کسب شــده از اتحادیه طلا و جواهر تهران از 
وضعیــت یک هفته اخیر بازار ســکه و طلای داخلی، در ایــن هفته، قیمت ها در 
بازار طلا و ســکه با تقویت نرخ ارز، با افزایش نسبی همراه شده است؛ به گونه ای 
که قطعات کوچک تر ســکه (ربع  سکه و نیم  سکه) بیشترین رشد قیمت را در پایان 
هفته نســبت به ابتدای هفتــه، تجربه کرده اند. این در حالی اســت که هر اونس 
طــلا در یک هفته اخیر، گرچه در مقاطعی به کانال ۱۸۰۰ دلار هم صعود کرد؛ اما 
این رشــد بهای طلای جهانی، مقطعی بود و در نهایــت به افت در مجموع پنج 
دلاری در پایان هفته بســنده کرد. در حال حاضر (ظهــر جمعه) قیمت هر اونس 
طلا ۱۷۹۴ دلار و ۲۴ ســنت ثبت شده است. در هفته گذشته هر قطعه سکه تمام 
بهار آزادی طرح جدید به ۱۷ میلیون و ۴۵۰ هزار تومان و سکه تمام طرح قدیم به 
۱۶ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان رســید. همچنین نیم سکه ۱۰ میلیون تومان و ربع سکه 

هفت میلیون و ۱۵۰ هزار تومان دادوستد شدند.

کارشناس اقتصادی
ناصر ذاکری

است. این شــیوه خاص اطلاع رسانی گاه به این شائبه در سطح افکار عمومی دامن زده 
که گویی برخی پرونده ها بدون بررسی و تفحص لازم بایگانی می شوند؛ درحالی که طبعاً 
چنین نیســت. بی توجهی به ضرورت اطلاع رسانی درست و کامل و اقناع افکار عمومی 
درباره چنین پرونده هایی را می توان مصداق همین بی اعتنایی به نقش مردم و ضرورت 

حضور نهادهای مردمی در میدان مبارزه با فساد دانست.
گفتنی اســت ماده ۱۰ کنوانسیون نیز ارائه گزارش های ادواری و دقیق به مردم درباره 
عملکرد دســتگاه های دولتی و لغزش های مالی را جزء برنامه ها و تعهدات دولت های 

عضو دانسته  و درواقع بر «حق دانستن» شهروندان تأکید کرده  است.
مصداق های متعــدد دیگری را نیز می توان برای اثبات این ادعا که متولیان امر هنوز 
به ضرورت همراهی نهادهای مردمی پی  نبرده اند، ارائه کرد؛ اما یک مورد مهم و شایان 
مطالعه، نبود حمایت مالی لازم از ســازمان های مردم نهاد حوزه مبارزه با فســاد است. 
همه ســاله در قالب بودجه سالانه، دولت متعهد می شــود مبالغ هنگفتی را در اختیار 
برخی مؤسسات غیردولتی بگذارد و از فعالیت  های آنها حمایت مالی کند. در سال های 
گذشــته حتی با وجود دشــواری های مالی و خطر بروز کسری بودجه، دولت هیچ گاه از 
این تعهد خود شانه خالی نکرده و سهم این مؤسسات را بدون اعمال سخت گیری های 
مرسوم بودجه ای پرداخت کرده  است. بااین حال، نه در مرحله تدوین و تنظیم بودجه در 
دولت و نه در مرحله بررسی و تصویب آن در مجلس، توجهی به این نکته بنیادین نشده 
که دولت باید از فعالان حوزه مبارزه با فساد نیز حمایت بکند و بخشی از این حمایت باید 
به صورت تخصیص اعتبار انجام شود. ممکن است بسیاری از دست اندرکاران تشکل های 
مردمی رغبتی به دریافت کمک مالی از ســوی دولت نداشته  باشند و آن را نقطه شروع 
وابستگی به دولت و در نهایت از دست دادن استقلال رأی خود تلقی کنند. علاوه  بر این، 
نگارنده به  خوبی به خطر تشــدید فساد ناشــی از تخصیص بودجه برای مبارزه با فساد 
واقف است! زیرا تجربه نشان داده به  دنبال تخصیص منابع بودجه ای برای هدفی معین، 
به ســرعت مدعیانی از راه رسیده و آن بودجه اندک را با لطایف الحیل به خود تخصیص 
داده و در مســیری متفاوت با هــدف قانون بودجه به  کار می گیرنــد. بااین حال، این امر 
نمی تواند توجیهی برای نادیده گرفتن وظیفه دولت باشد. به بیان دیگر، نباید از ترس بروز 

چنین مفاسدی، به اصطلاح صورت مسئله را پاک کرد.
درواقع، همان گونه که ســمن ها در امر مبارزه با فســاد در مقام مطالبه گر ظاهر شده 
و تلاش دارند دولت و دولتمردان را وادار به پاســخ گویی و رعایت اصل شفافیت بکنند، 
دولت هم باید از تشکل های مردمی حضور بیشتر و همراهی مقتدرانه را در میدان مبارزه 
با فساد مطالبه کند و از آنها بخواهد با اقدامات روشنگرانه خود، مردم را آماده همراهی 
با این مبارزه بزرگ ملی بکنند و اگر ســمن ها مثلا به دلیل ضعف بنیه مالی خود امکان 
حضــور پررنگ تر را در میدان عمل ندارند، دولت باید با تخصیص اعتبار، آمادگی خود را 
برای حل این مشکل اعلام کرده و به اصطلاح توپ را به زمین تشکل های مردمی بفرستد.
تشــکل های مردمی می توانند و باید نقشی جدی تر و تعیین کننده تر در تحقق هدف 
والای رســیدن به جامعه ای عاری از فســاد داشته  باشــند. این مهم در قدم اول در گرو 
باورمنــدی متولیــان امر به ضرورت همراهــی مردم در امر مبارزه با فســاد و حکومتی 
تلقی نکردن این مبارزه است؛ اما این باورمندی فقط نقطه آغازین است. دولت همان گونه 
که در بسیاری از حوزه های دیگر خود را ملزم به حمایت از نهادهای غیردولتی می داند و 
از طریق تخصیص بودجه این حمایت را انجام می دهد، می بایست علاوه  بر حمایت هایی 
از نوع تصویب قوانین تسهیل کننده و ایجاد حاشیه امن برای رسانه ها و فعالان مبارزه با 
فساد، حمایت بودجه ای را در قبال تشکل های مردمی فعال در عرصه مبارزه با فساد که 
هدفی بسیار مهم تر از هدف مؤسسات برخوردار از ملاطفت بودجه ای را دنبال می کنند، 

اعمال کند.
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